Erythrea quoque Sibylla (ut est à Laëtantio scriptum) docens quo pacto posset effugiri ira Dei, sic dixit. Fuge sceleratas religiones, uni Deo serui, adulterio te abstine, et masculi permixtione praua. Hæc

Sibylla sanctissime. Violatur quidem per eiusmodi nequitiam illa sancta societas, quæ nobis naturaliter esse cum Deo potest, quum natura ipsa, cuius ille auctor est, ea peruersitate ueneris polluat: quam Deus in Leuitico appellat abominationem. Sic enim scriptum est. Cū masculino ne commiscearis coitu foemineo, quia abominatio est. Non enim fecit Deus homines, ut summa inuria inter se inuicem tam foeda conspurcarentur libidine: sed præfixit leges suas rebus omnibus, quas non liceret præuerti. Hinc est, quod bestia ipsa, quæ ratione careat, attamen quum ueneris, & coniunctionis effrenata appetentia naturaliter concitantur, naturæ leges in suo genere seruent, & non nisi diuerso sexu expleant libidinis appetitum. Quotus unquam mares, ex quo uis genere belluarum monstruosæ huic libidini operam dedisse compertum est? Quid ita? nisi quia adeo contra naturam est eiusmodi uoluptas ut eam ipsam reiiciant bestia quauis eam ipsam uoluptatem, nulla habitata honestatis ratione sequantur.

Leuit. 20

Orpheum primum ab inferis eduxisse uitium eundi contra naturam. Cap. III.

Quod autem tam obscœni amores contra naturalem affectionem in hominibus ita nefarie concitentur & à demone procedere, & inuentum planè demonum fuisse credi par est: sicut & de idolatria, & choreis, & de eiusmodi inuentis creditur. Orpheus etenim primus (ut fertur) hanc turpitudinem euegit ad Thraces, iuxta illud Ouidianum carmen de Orpheo. (Ille etiam Thracum populis fuit auctor amoris. In teneros transferre mares.) Iccirco haud ab re eum ad inferos descendisse poetæ fabulantur, ut inde uxorem Euridicem placatis manibus, in lucem reuocaret: quod quum nequiuisset præstare, hanc obscœnitatem ab inferis pro uxore euectam ferunt: atque ob id postmodum

D iii

DE COELIBATV

ita mulieribus infensum redditum esse, ut earum manibus fuerit ipse subinde discerptus. Et si sint, qui scribant eum ictum fulgure arfisse, & nefandissimi inuenti fuisse poenas incendio. Verum quoquomodo perit, constat eum male perisse, ita ut dignum fuerat, tanti flagitii auctoré. Hoc postea è Thracia paulatim ad Græcos effluxit nefas. Primi autem in Græcia Lacedæmonii ad libidinem in palestra puerorum corpora nudauerunt: ac sic postmodum diffundi cœptum contagium etiam in Italiam. Barbaræ gentes in hoc uitium minus proclives habentur: et si sint alloqui ad uenerem proniores. Infames olim galli fuere fœdis amoribus puerorum, ut refert Aristoteles, & Ptolomeus: sed ita nunc eiusmodi scelus beneficio Christianæ religionis, & eorū sanctissimi principis Ludouici ita extinctum est apud eos, ut id sub cœlo nulla natio magis abhorreat, ut asseritur. Io. pici aduersus astrologos apertissimo testimonio. Apud Hebræos autem, ut in diuinis literis traditur hoc tam nefarium peccatum Sodomitarum populis attribuitur, in primis, à quibus postea manauit, ut & apud Latinos scelus ipsum Sodomia diceretur. Hinc etiam sodomitare uocabulum obscœnum, & antiquū apud Latinos, quo (ut in antiquis exemplaribus legitur) & Cicero ipse in primo officiorum libro usus est. Ait enim latrocinari, fraudare, adulterari, sodomitare turpe est, sed dicitur nō obscœne. O deformem igitur, atq; nefariam libidinem hominibus non tam humana nequitia, quàm diabolica potius fraude procuratam. O scelestissimum, atque nefandissimum facinus, exquisitissimo quouis supplicio dignissimum, ac irrationalibus bestiis, ne dum hominibus utentibus ratione abominabile, atque nefarium.

Ex factis, dictisq; plurimorum illustrium uirorum cōsuetudine, masculinam uenerem fuisse semper abominabilem apud omnes nationes. Cap. III.

Lothus uir sanctus licet inter impurissimos Sodomitae coniunctissime uersaretur (ut in sacra pagina legimus) adeo tamen abominatus est tam peruersam libidinem, ut multo satius duxerit filiarum pudorem (quod & ea quoque flagitiosa impuritas esset) nefariis ciuibus suis uiolandum sublicere, quam hospitem, qui ad se diuerterant pudicitiam prostituere: multo quidem minus graue fore existimans concedere impurissimis hominibus filiarum stuprum, quam tam nefariam hospitum uiolationem contra naturam iura permittere. Idem ferme praestitit senex ille Gabaonita, qui quum & ipse quendam adolescentem cum uxore, & puero hospitio recepisset: & noctu sollicitaretur à Gabaonitis, ut traderet illum ad abutendum, respondit. Habeo filiam uirginem, & hic habet concubinam, ambas ad uos adducam, ut uestram libidinem saturetis, tantum hoc immani scelere ne polluamini. Sed male cesit utriusque populo nefanda libido, quoniam illi dira flamma hi ad unum omnes ultori hostium gladio perierunt. Hoc autem flagitium Pausanias Lacedaemonius tanto studio fugiendum putauit, quod (ut legitur apud Platonem) asserere non dubitauerit, oportere legibus statuere quis omnino pueros amaret, quo quomodo id fiat: ne forte exoriatur inde foedisimae libidinis ardor, quum incertum sit, utrum corpus, an animus puerorum placeat: & nunquid propter uirtutem, an propter formam potius adamentur: & iccirco affirmabat probos, ac improbos pariter ab eiusmodi studiis coactione legis arcendos. Scatinus uero apud Romanos exorsus & ipse tantum scelus, legem tulit, qua puerorum concubitores grauissimo afficerentur supplicio. Extat & Platonis ipsius lex, qua mandat eum, qui puerum ad rem uenerem

DE COELIBATV

ui subegerit, non ab eo solum, cui est illata uis, uerum
 etiam a patre, si atreque posse interfici impune. Idemque
 auctor non modo eum, qui cum puero, sed etiam qui
 cum muliere innupta sic se miscuerit, morte afficiendum
 praecepit. Ab Euphrate fluuio (ut legitur apud Euse-
 bium) usque ad orientalem Oceanum, cui caedes, aut fur-
 tum obicitur, haud grauius punitur: sed qui pudorem
 masculo arripuerit, si res in lucem uenerit, tanto probro
 tantaque afficitur ignominia & dedecore ut e conspectu
 hominum, & e uita abire uoluntaria morte cogatur. In
 eadem plaga orientis (ut ibidem legitur) parentes, con-
 gnatosue, si rescuerint filios, propinquosue eiusmodi
 turpitudini subiecisse sese, absque uenia suis illos mani-
 bus interimere solitos: usque adeo scelus istud abhor-
 rent. Et propterea Aegyptiorum regum obsequiis (ut
 refert Diodorus) nullus deputabatur, aut emptitius, aut
 domi genitus seruus, sed nobilium tantummodo sacer-
 dotum filii ultra uiginti annos nat: ne quando rex mini-
 strorum sibi die noctuque assistentium forma captus, et
 allectus facilitate peccandi, quicquam forsitan turpe com-
 mitteret. At nec minus sapiens. C. Marii illustrissimi im-
 peratoris in ea re iudicium reputandum: qui, quum Cai-
 sius tribunus militaris ei ex sorore nepos, Coelio Plo-
 cio manipulario militi pudicitiam ui conaretur eripere,
 & ab illo inter obscenos furiosae ueneris impetus sus-
 ciperet: adductum ad se adolescentem, causa cogni-
 ta, non modo nullo eum affecit supplicio, sed pro con-
 stantione laudatum pudicitiae corona donauit: adiudicans
 talem uiolentiam aequae dignam nece, perinde ac si ei ui-
 tam uoluisset eripere. Nihil quoque minori seueritate
 libidinosi cuiusdam centurionis factum quae Clusii tribu-
 ni apud eosdem Romanos uindicatum est. Nam quum
 huic Cominius tribunus praebis diem ad populum dis-
 xisset, quod militem suum stupri appellasset, non expecta-
 uit ille ferri sententiam, sed fuga prius, deinde praetadio

exiliū uoluntaria morte iudicio sese subtraxit. Quāuis nec sic quoque fato functus excitatum populi odium extinguere potuerit, quin uel ita interemptus publice impudicitiae damnaretur: ut addictus scilicet infamiae, perpetuam tanti flagitii notam etiam ad inferos secum ferret. Accusauit & M. Marcellus, C. Capitolinum sibi in aedilitate collegam, quod ex intemperantia amoris eius filium tantae turpitudinis appellasset: qui quidem quā multas causas, multaque commentus esset effugia, in sece returque omnino obiecti criminis noxam: attamen odio tanti criminis, quum nulli testes alii affuerint, solo testis monio pudicissimi adolescentis, quod cum rubore, & lachrymis, iracundiaque mixta pudore protulerat, grandi est pecunia multatus. Sed & apud Graecos aduersus Periandrum Ambraciae tyrannum factas fuisse insidias, atque à suis ciuibus interemptum prodit Aristoteles: propterea quod interbibendum foede, quem amabat, puerum interrogasset, an existeret adhuc de se praegnans factus. Nec obscurum est (ut ad Romanos reuertamur) quanta eiusdem populi exarserit quondam seditio, quum ex domo foeneratoris addictus adolescens lacero uerberibus tergo prorupisset in publicum, clamans illas flagrorum notas iccirco pertulisse, quod uim corruptoris aequo animo pati noluerit. Ex quo miserantis populi eo usque indignatio procescit, ut ardentibus graui bello finibus, ad delectum nemo responderit, quousque per senatum sibi corruptoris supplicio fuerit satisfactum. Hanc eandem sanctitatem maiorum secutus Fabius Elburnus filium propriis manibus, ob eiusmodi foeditatem, facti ueritate comperta, oblitus praer indignatione paterni affectus necauit. Animosa, atque illustris uindicta Pausaniae Macedonis hoc loco nullo pacto est reticenda: qui quum in primis pubertatis suae annis ab Athalo Philippi regis propinquo stuprum per iniuriam passus fuisset, & effectus grandior id apud eundem re-

DE COELIBATV

gem sapius expoſtuläſſet in caſſum, naçtus tandem oc-
caſionem, iram à ſupratore in ipſum regem cõuertens,
eum in maximo totius Græciæ ſpectaculo medium in-
ter duos Alexandros, filium dico & generum, occupa-
tum in quodam tranſitu locorum anguſtiis, & nihil tale
ſuſpiciantem occidit, & ultionem quam de aduerſario
impetrare non poterat, ab iniquo iudice in præmium in-
iuriarum, & loco ample mercedis accepit. Sed neq; De-
moclis pueri Athenienſis facinus in conſimili re præcla-
riſſimum, ac dictu maxime memorabile, hoc loco præ-
tereundum putauit: qui deprehenſus in balneis, per inſi-
dias à Demetrio rege, quum intemperantiam illius ali-
ter uitare non poſſet, in lacum feruentis aquæ, qui pro-
ximus aderat, ſeſe proiecit, atq; eo cõſilio ultro moriens
ſe à uiolentia regis, & a tanto ſcelere uindicauit, uitam
malens perdere, q̄ pudorem. Haud multo ferme ſecius
Spurina adoleſcens Romanus, qui quum ob eximiam
corporis formam ſupra modum uexaretur, dehoneſta-
uit ſibi faciem gladio, ne ſua ſibi ſpecies negotium fa-
ceret, quo minus poſſet omnibus inculpata pudicitia
ſuæ ratio conſtare. Ab hoc autem ſagitio magnus ille
Alexander quantum abhorruerit, uel ex eo ſatis patet,
q̄ quum Philoxenus eius claſſis præfectus ſcripſiſſet ei
apud ſe duos pueros præſtanti facie, & egregia admo-
dum forma uenales eſſe, & num uellet emere percun-
taretur: tanta mox ira percitus egregius ille rex fuit, ut
ſapius uociferans rogaret aſtantes: nunquid unquam tã
obſcœnũ aliquid de ſe audiuiſſent, ut Philoxenus hæc
ſibi probra precio duceret comparanda? Quocirca
reſcribens poſt multa iurgia, ac maledicta in illum,
iuſſit ipſum in malam rem cum ſuis eiſmodi mercis
bus ire. Eiuſdem modeſtia fuiſſe legitur & Clodius
Albinus, qui (ut tradit Iulius Capitolinus) quum
mulierarius maxime haberetur, & inter primos ama-
tores: auerſæ tamen ueneri ſemper inſenſiſſimus fuit,

& in talem turpitudinem prosectorum acerrimus per-
secutor.

De continētia Socratis, & de Alcibiade ado-
lescente ultro eum ad hoc nefas blan-
ditiis prouocantem. Cap. V.

Longe diuersa mente ab his adolescentibus proxi-
me memoratis affectus fuit Alcibiades, alioq no-
bilissimus adolescēs, & summa ingenii gloria præ-
ditus, hic mihi nequaquam cum his pudicissimis adole-
scentibus memorandus, nisi me ad id præstans in ea re
Socratis uiri nunquam satis laudati continentia prouo-
casset: qui nullis prorsus blanditiis lasciuī adolescentis
pellīci potuit, ut in tantum flagitium laberetur. Fuit autē
Alcibiades genere, doctrina forma opibus, gratia, suo
æuo inter omnes Atheniēses insignis: qui diu cogitans
quam potissimum ratione, arctiori quāpiam beneuo-
lentia suum sibi præceptorem amabilius posset, & co-
pulatius deuincire: ultro gratificari ei in ea re cōstituerat,
quam ipse existimabat, licet falso, fore præcipuam ad
consequendam tanti præceptoris beneuolētiam: nescius
quantum ille ipse Socrates ab eiusmodi fœditate esset
alienus: & si consuetudine adolescentium admodum
delectari uideretur. Nā quæ non fecit mollis adolescēs,
& quæ machinatus non fuit (ut legimus apud Platonē)
dum per fœdam illam consuetudinem ei magis con-
ciliare sese uelit: Nam non prius à proposito destitit
se perhibetur, quàm noctu in eius amplexus irrepserit: à
quo tamen (ut ipse postmodum asseruit) non a iter sur-
rexit, quàm si cum patre, aut maiori natu fratre iacuisset.
De eo uero quod apud eundem auctorem Aristos-
phanes laudat, fictū utiq; esse cōstat, neq; ex animi sentē-
tia magis dictū, q̄ ad ostentationē ingenii & argumentā-
di causa à Platone disceptatum. At re uera Plato ipse in
suis legibus, hāc turpitudinē nefariā tanq̄ homicidii pec-

DE COELIBATV

estum ubiq; acerrime detestatus est: dicitq; inter alia, nō minus homicidam censendum, qui eo coitu hominem præripit nasciturum q̄ qui hominem iam natum occidit. Audaciorem quidem haberi posse dicit, qui præsentem uitam abruptit iam natū, at crudeliorem, qui lucē inuidet nascituro: & quantum in se est nondum genitū necat: quod fit, quum ibi seminatur, ubi nequit semē agere, ac nasci nullatenus potest.

Graue esse sodomiticum peccatum, grauius terq; puniri. Cap. VI.

Quanta autem sit huius nefandi sceleris immanitas uel ex ipso illo. D. Augustini testimonio patere satis potest, qui grauitatem tanti criminis doctissima sic argumentatione collegit. A dulterii, inquit, malum uincit fornicationem, id tamen uincitur ab incestu: peius est enim cum matre, q̄ cum aliena uxore cubare: sed omnium pessimum est, quod contra naturam fit. Hæc ille uere, & sapienter. Cui ergo uideri mirum debet, si tam graue scelus, grauisimo etiam supplicio puniatur? Nam propter hoc scelus legitur in finibus Arabiæ in regione palæstina Sodomitarum gentem in quinque opulentissimas ciuitates diffusam immisso de super diuinitus igne ac sulphure uno simul incendio uniuersam fuisse consumptam: atque urbes in sterilem puluerem ac fauillam redactas in exemplum eorum (ut asserit apostolorum princeps Petrus) qui impie acturi sunt. Nam & ignis ibi qui Sodomitas semel exusit (ut narrat uenerabilis Beda) & terra illa adhuc fumida apparet. Constat enim pulcherrimo aspectu ibidem fructus nasci, sed intus nihil habentes sub cortice nisi cinerem, & foetorem. Quod manifeste innuit omnibus sectatoribus eiusmodi fœditatis, carnalem delectationem & si stultorum mentibus in præsentem blandius arrideat, nil

Gén. 19

2. Petri. 2

tamen habere nisi falsam speciem uoluptatis: & re uera in fine tantummodo fumum, et incendium reseruare. Ferunt nocte quoque qua Christus Iesus prodiit ex utero uirginali, in hanc mundi lucem, ut in incorruptis literarum monumentis proditū est, et diuus Hieronymus affirmat in ea prouincia, cunctos qui ea turpitudine tenebantur, ad unum repentina morte sublatos. Noluit siquidem totius naturæ conditor, & instauratos, ac humani generis redemptor Christus Deus ibi in suo ortu, euersores iuris humani, & destructores naturæ incolumes superesse. Verum si quum ad seruandum, & parcendū uenerat, improbum hoc genus hominū perdidit, quid tunc quum ad iudicandum, atque ulciscendum uenerit, facturum existimemus? Sed quid plura attinet de tanto abusu ueneris recensere? Satis nota flagitii grauitas est, absq; eo, q; atrocius exaggerare quisquam hoc uitium artificiosa oratione laboret: et iccirco dimisso tanto foetore de fornicatione dicamus. Nam, ut recte ait Plato, qui benè beateq; uiuere uult, non modo à maribus sed etiam à mulieris innuptæ nefaria libidine abstinere debet: nec aliam, q̄ suam quemq; uxorem contingere: nefandum esse affirmans spurios procreare, et genitale semen mandare meretricibus. Præclare id quidem Plato at quanto præclarior ac sanctior, D. Pauli sententia dicitur. **1. Cor. 5**

Nolite errare fratres: neque fornicarii, neque idolis seruietes, neque adulteri, neq; molles, neque masculorum concubitores, regnum Dei possidebunt.

Quàm peruerse faciant qui spreto cōnubio scortata sequuntur, et dū legitimos liberos uitant, nothos educant. Cap. VII.

Proximum ergo uidetur esse, ut eorum impudicitias arguamus, qui aspernati uxores, qbus possent honestè uti, ac licitè, si uellent, meretricios

DE COELIBATV

amores, atq; interdictos concubitus consecretantur: exosi
 uel ob id nuptias, q; sint hæ ubertate liberorum fecun-
 dæ, & fertiles: ex quo prædiis, fortûisq; aliis frustillatim,
 multipliciterq; conscissis, inopia rei familiaris sæpe tam
 ipsi, quam posteris affici soleant. Haud equidẽ inficior:
 solet id quidem euenire: sed est hoc in manu domini, q;
 ad bonum cuncta nobis ex sua prouidentia disponit.
 Vobis ergo non attinet ista prospicere, at magis intelli-
 gere, quomodo interim hoc falso consilio, easdem ip-
 sas familias, quas pollere maxime cupitis obscuratis ipsi
 maxime: & uos interdixta ueneris sordibus inquinatis.
 Neq; enim attendunt hi qui hæc cogitant quàm inique
 faciant, q; antiqua patrimonia, quæ legitimi liberi mul-
 to rectius inter se partiri potuissent, spuriorum impro-
 bitas, & meretricum ingluuies funditus, ueluti abyssus,
 & inexplebilis charibdis, absorbeat: nec intelligunt
 quàm peruerse omnia pietatis humanitatisq; iura sub-
 uertant: quum proprios, utcunque è se natos liberos im-
 ple exponentes abiiciant: ut legitimos nepotes ditiores
 efficiant: addicentes interea miserimos illos, si mares,
 ad seruitutem, si foeminae ad lupanar & stuprum: ut ni-
 hilo plus nefarium sit eos generasse nothos, quàm per-
 dere inopes. Profectò quisquis hoc non uidet excors
 est, delirus, ac prorsus amens. Nam quis sanè men-
 tis non uideat, qualis, quantaq; hæc impietas sit, quàmq;
 præposterus ac perturbatus ordo charitatis, illam ipsam
 scilicet charitatem, quæ liberis naturali iure debetur, ab
 his misellis in nepotes cognatos alios iniquo iure tra-
 ducere: quando (ut est in trito uulgi sermone) tunica
 pallio est propior. Num quid tibi minus liberi propio-
 res sunt, quàm nepotes? Cæcus admodum, ac etiam
 prorsus stultus quicumque, sibi persuadet, maiorem sibi
 habendam esse rationem nepotum, quàm liberorum,
 quoquomodo hi quidem geniti aliena culpa, & uis

no parentum fuerint. Haud planè intelligo, nec mirari satis possum, unde his incesit miseris tanta & tam dira uecordia, ut animum induerint suum id sibi, posteritativè suæ conducere ullo modo posse: quum ob eiusmodi cœlibatum, antiquæ frequentesq; familiæ ad paucos redactæ deficere soleant sæpius, quàm ditari: atque ex defectu prolis in aliena tandem uel cognatorum, uel affinium transire cognomina: aut etiã, quum ii forte desint in R. publicam uerti. Quam ob rem perspicuum esse satis potest, quàm peruersum sit, atque profanum ita appetere cœlibatum, ut fornicationem non uites: ita connubio iustæ uxoris abstinere, ut interdixit concubinæ delecteris amplexibus: ita prolem legitimam fugere, ut spuriam male tollas, aut quod peius est, perdendam exponas: quæ & si educari contingat, destituta tamen omni fauore paterno, solam parentum poenam hæreditabit, affecta probro, & inopia miserabili. At quanto satius est uxorem ducere, legitimus liberos procreare, & eos si fortè facultates minus sufficiant, ut regio possint luxu uiuere, honestis artibus instituendos curare: quam sic inique contra legem, pietatemq; delinquere, & proprios liberos nulla eorum culpa perdere: qui undecunque nascantur, modo parentum impudicitiam non imitentur, & Deum rite colant, amore sanè digni sunt, neque magis, minusve ex eo chari censendi, quàm legitimi. Proinde procurare in primis parentes decet, ut filii sibi sint ex legitimo matrimonio concepti: aut si forte contingat habere sic male natos liberos, nequaquam abicere eos à se, atque perdendos exponere: quin potius alere, ac paterno affectu, ubi pietatem licuerit, uel disciplinis literarum instruere, uel mercatura, uel etiã agricultura, aut alio quouis honesto opere quo possint sua sibi ipsis miselli

DE COELIBATV

industria ac labore uictum, uestitumq; parare. Tantum
 quaeso, ne addicas eos ante adultam aetatem religioni, ut
 pleriq; factitant: neue ascribas sacerdotio à quo legibus
 arcentur, atque idonei non sunt: quicquid hac nostra te-
 pestate mala licet consuetudine fieri consuevit. Quod
 uero ad legitimos liberos attinet, quid nam est q; ino-
 piam uerearis, si hoc quoque modo eos pro re educa-
 re, atque instituere uolueris, ut suo postmodum ingenio
 uel industria, uel literarum disciplinis, ac aliis bonis, hos-
 nestisq; rationibus, proprioq; Marte (ut aiunt) quod saepe
 contingit, ubi deesse opes uident) possint augere pa-
 tremonia, & ea quidem multo opulentiora posteris red-
 dere, q; ipsi à parentibus acceperunt: atq; ita prole, diuis-
 tiis, honoribusq; locupletare, honestare, ac propagare
 famillam, quod praecipuum, & proprium munus est nu-
 ptiarum. Hoc & enim pacto & ipsa familiae, & propin-
 quorum, cognatorumq; res mutuis fauoribus efficiuntur
 proculdubio meliores, sine ulla offensione Dei, &
 citra iacturam, atque contumeliam liberorum. Homini
 quidem honestis parentibus genito, ingenueq; educa-
 to, magis planè opitulatur uirtus, q; diuitia: ita ut illi ad
 honores, & caetera consequenda (modo illa adsit) me-
 diocri plane fortuna sit opus. Quid q; opes & faculta-
 tes fluxae & caducae sunt, nec in potestate cuiuspiam pos-
 sidentis? Videmus enim quo modo quotidie ipse rerum
 omnium conditor, & largitor Deus ex pauperibus di-
 uites, & ex diuitibus rursum pauperes faciat: iuxta illud
 Dominus pauperem facit, & ditat, humiliat & subleuat.
 Incerta utiq; sunt haec omnia, & ideo fortunae bona me-
 rito appellantur, quae nulla possunt certa ratione uel co-
 parari uel comparata retineri: sed casu nescio quo, mo-
 do uni, modo alteri per uices instabili possessione tra-
 duntur. At uero uirtus publica possessio est, atq; indiffe-
 renter omnibus sese communicat: modo nec uilitate
 animi, nec laboris tedio negligatur. Et enim duplex esse
 patrimonium

1. Reg. 2

patrimonium constat, quod à parentibus dari solet: alterum ex rebus pereuntibus, quod fortuna moderatur: alterum uero ex uirtutibus, quod perpetuo manet: nec est in fortunæ potestate, & hoc ab inope quantumuis parente liberis potest abunde tradi, & absq; metu dilapidationis, aut alterius cuiuspiam iniuriæ tuto dimitti. Sed de his inferius sexto libro dicetur, ubi de liberali & casta educatione liberorum tractabimus.

Valde molestum esse sequi meretricios
amores. Cap. VIII.

Sed ne tantillo quidem minor insania illorum censenda est: qui non rei familiaris ratione, ut hi, quos modo dicebam, sed ueritatis inuis uxoris insolentiâ, assuescunt ferre, & perpeti procacitatem multarum meretricum, de cinere in prunas (quod dici solet) transilientes. Et enim quid insanius, q̄ ereptum uni iugo collum, id postea multiplici deuincire capistro: & ex atriensi seruo fieri uilissimum culinæ, seu pistrini mancipium? Quid nam quæso uilius, aut turpius adde etiam, perniciosius, q̄ seruire, & subdi turpiter imperio meretricum, quæ quidem eatenus student suis amatoribus obsequi, usque dum eos emungant argento, & quo ad pergant sibi suppeditare, quibus sese exornent superfluis, & ingurgitent, ac infarciant, ut altilia, & sues ipsi domestici solent. Nulla est enim meretrix, quæ eum ipsum, quem fecit inopem, ferre possit, aut quem expilauit diligere. Proinde probe Plautus in comœdiis. Meretrix, inquit, tantisper blanditur, dum illud, quod rapiat, uidet. Quid in uideat? oculatæ sunt ei manus. Non lepidius sane magis, q̄ uerius à festiuissimo poeta confictum atq; expressum est ingenium meretricis. Nam perspicuum, atq; exploratissimum est, ubi primum defuerint munera, quæ dones, statim pariter defuturam tibi & amicam, quæ amet: eruntq; subinde & irrita, & ingrata omnia,

E

DE COELIBATV III

quæ ante dedisti: quando ea sola amabaris gratia, quia
dabas. Non enim considerat hæc de quanto, sed quan-
tum accipiat, & quicquid non accipit, sibi ablatum pu-
tat. Nam ei, quæ propter pecuniam amat, idem est ter-
minus amoris, qui & spei: & quam tibi tua copia fecit
amicam: eandem mox tua inopia à te faciet alienam.
Quid credis? non os sed æs tuum amat: non delicias,
sed tuas diuitias: utq; te cœpit eius forma, ita eam tua
pecunia. Amat enim meretrix q̄ diu è conferto promit
penu: id ubi exhaustum uidet, è uestigio inde, tanquam
è pestiferis ædibus fugit. Itidem planè facit ut formica,
quæ horreum tandiu frequentat, quatenus inuenit, quod
abripiat: atque hircinis more, mox ut euacuata est suo
co uena, laxatur: q̄ autem meretrix ulla exaturetur ali-
quando, ut hircus, ubi plena cruoris est: caue ne id un-
quam speres: superfit modo uoraci gulæ, quod hauri-
at, & auaris manibus, quod rapiant. Est enim meretrix
tanquam dolium pertusum, quod nūquam repletur ad
summum: sed semper indiget, semper exposcit. Præcla-
re rursus comicus, Mulieres, ait, nihil aliud curant, nihil
aliud agunt, q̄ quomodo aliquid ab amatoribus extor-
queant. Iccirco instructa egregie his artibus Syra lena
apud Terentium, Philotem meretricem adolescentulo
iam edocet seruo, & ex more, ut quenc; nacta esset ama-
torem, eius nunquam misereat: eum spoliet, mutilet,
laceret. Interim uero quid quæso miser amator ita des-
sertus, spretus, atque exutus faciet? Quid inquam
faciet? quum deerit iam misero egenti præ inopia la-
quei precium? Miserrima quidem afficitur ærumna,
qui egens amat. Et enim si is explere solitam libidi-
nem suam deinceps uolet, misellæ fceminæ, & dyas-
bolaris cuiuspiam coitum exigua stipe mereari sibi
necesse fuerit: quæ, quum uulgatum corpus habeat,
ulcerosa scabie, quam gallicam Itali appellamus, non
atque carebit. Quocirca misero homini paratum

erit illico pestilens huius morbi contagium: quod uel unico congressu solet contrahi: subinde languor, macies, pallor dolor, ulcera, inopia rerum, desperatio salutis, mors, & post mortem denique infernalis gehennas quo uelut ad suum mare decurrit tandem omnis inhoneſta uoluptas: illic enim uſuras ſuarum uoluptatum pendit omnis impudicus. Ah quanto ſatius eſt tibi præcauere antequam corruas: & mutare mores antequam alligeris dolis, ac fraudibus meretriciis: & antequam paſtomides tibi, uti equo, de naribus urgentes pendeant: & antequam denique ulceribus ſcateas, & doloribus conſiſceris: quia tunc ſero ſapies: & in caſſum tui te pœnitebit erroris. Per quàm eleganter quidem apud T. Livium noſtrum legitur, Fabium illum maximum dixiſſe aliquando: euentum rei ſultorum magiſtrum eſſe. Sic & Damon ille uergilianus ſero ſapiens. Nunc ſcio, inquit, quid ſit amor. Quasi non prius eum nouerit, quàm perierit. Expresſius quoque de hac ipſa re Phœdria ille terentianus. Indignum facinus clamitat, nunc ego & illam ſceleftam, & me miſerum ſentio, & tædet, & amore ardeo, & prudens, & ſciens, uiuus, uidensque pereor: nec quid agam ſcio. Multo ergo conſultius fuerit interim id quæque proſpicere, & edoctrum alienis malis provide ſibi ipſi cõſulere: & uel iuxta Dei legem, nuſptiis legitimis copulari: uel retinere mordicus propoſitum caſtitaſ: & imperioſos carnis motus temperantiæ diſciplina reprimere, & eripere ſeſe opportune ex tantis malis edoctrum alienis exemplis. Extat enim uetus adagium, Optimum eſſe nos aliena frui inſania.

De intemperantia, & procacitate concubinarum. Cap. IX.

Negabis te fortasſis teneri meretricum amoribus quàm una tibi cõcubina ſufficiat. At quomodo

E ii

DE COELIBATV

si una tibi concubina satis fuerit, non itidem & illa erit uno fornicatore contenta, quinimmo extorquebis ut hæc oculo contenta sit uno: ut ait ille. Alii enim adniscat, alii adnutat, alium amat, alium tenet, Extat Plautinū illud: Matronæ, non meretricum esse, unum inseruire amantem. Nam hæ, dum rescitum iri credunt, tantisper cauent. At si sperant fore clam, rursus ad ingenium redeunt suum. Has interea si argus seruet, qui oculus totus fuit, quem quondam Io custodem Iuno dedit, nunquam poterit obseruare, quin aliis quoque deseruiat amantibus. Vnus autem esse solet fere meretricibus mos, ut qua fraude amatorum suorum opes per summum scelus exhauserint, easdem mox & ipse in alios per intemperantiam amoris effundant: quodque uni dolose surripuerit, alteri eisdem & ipsa elusæ dolis elargiantur. Quota quæque iccirco meretrix reperta, quæ partas eo modo diuitias in extremo uitæ seruauerit, ut egere non cogatur? Spoliant hæ quidem alios, & ab aliis pariter expoliantur. Quæ, malum, ergo insania tua est, ut spes res tibi meretricem fidelem, quæ nec ipsa sibi est unquam fidelis? Quid quæso esse tam turpe putas, quod uereatur proterua mulier, uel animi, uel lucri causa facere? si modo id impune, aut secreto speret facere. Verum in his rebus, modo non deprehendatur in facto, occultum sibi quodcumque fore promittit: quum eiusmodi furta nullo aperto signo, aut testimonio cõuinci certo possint. Adde quod iam ipsa te (licet dissimulet) fastidit, ac planè odit. Quid est cur non oderit? tum ex nimia consuetudine, quæ in his contemptum, ac satietatem solet parere, tum ex eo, quod dedignaris eam ad sponsaliorum honorem ex meretricia sorde subuehere, quod expetit maxime, & quod sibi credula, falso licet animo, iam persuaserat, ac promiserat certo futurum. Quam spem postquam extenuari, atque euanescere diuturnitate uidet, supramodum, & ultra quàm credi patet, tibi infensa,

atque infesta redditur: meritoq; id facit tuo quod facite
 quum eam tam male amando perdas. Huc accedit, q̄
 quum cito expellendam se è domo tua omnino intelli
 gat, uel si quãdo te pœniteat peccati, uel (quod facilius
 accidere potest) si præmori tibi contingat, tunc uelut
 Harpya rapax, senis (ut dici solet) manibus te expilat, ut
 in rapiendo uulturi plus sit humani, quatenus cum ma
 ximo tuarum rerum, famæq; dispendio inopiæ succur
 rat suæ, ne propediem anus facta atrum sibi panem
 mendicet.

De infido amore concubinarum, & meretrici
 cum. Cap. X.

AT tu forte dicas noster amor est mutuus, idēq;
 sincerissimus: amatq; ipsa pariter, sicut amatur.
 Sed heus tu, scire uelim unde id noris? An ne
 scis nihil amore incertius, nihil difficilius cognitu hoc
 uno, quod dicis? Nam q̄ tu amas, haud dubie tu quis
 dem nosti: q̄ autem uicissim ameris, nihil omnino ob
 scurius esse potest. Parum, aut nihil profecto sapias (quis
 quis es, bona uenia audias) si tam facile fœminæ quic
 quam credas: cui fere plus proprium est mentiri ac si
 mulare, quàm parere. Ollæ amicitia hæc est, ut in pro
 uerbio dicitur. Quare nihil est prorsus, nisi desipias, ut
 impudicæ mulieri fidendum putes, etiam q̄ id tibi mi
 lies promittat, ac iure iurando confirmet. Sexus enim
 leuitas, consuetudo mentiendi, fallax ingenium, fallaciæ
 fructus, mala mens, malusq; animus faciunt, ut quicquid
 ex illius ore prodit, & insidiosum, & suspectum sit. Fœ
 minæ quidem, ut ait Iena illa Plautina, rarenter uere
 amant, sed amare se simulant: neque ulla mulier habet
 cordolium. Hæc ibi. O te ergo miserum, immo miseris
 mum, qui tantis obcæcaris tenebris, & tanto errore du
 ceris, ut impudicos affectus, & libidinem fœdam amo
 rem dicas, aut credas, potius quàm furorem. Quis sa
 E iii

DE COELIBATV

nae metis neget id esse amentiam, & manifestam phre-
nesim: duram scilicet, & inimicam amicam, gratam, &
iucundam uideri: & quae ob suam improbitatem, sum-
mamque petulantiam odio est maximo digna: eam ip-
sam uel ex eo imprimis & amari uehementius, & colit
Expergiscere aliquando miser, & uel sero lymphaticam
hanc decoque temulentiam. Quo nam modo ab
ea te amari speres: quae blanditiarum praetextu in te
gladios acuit, grassaturque siccario quouis cruento sae-
uior: Non uides: non sentis: tibi raetia tendit, tibi
praecipitia parat: te deuorat: te discerpit, te lacerat.
Quonam pacto uerum & syncarum huc amore dicere
audes: a quo die noctuque agitaris tanquam miserum
mancipium: & in quo (iuxta comicum illud) haec om-
nia insunt mala: iniuria, suspitiones, inimicitiae, induciae,
bella. Cui quae so denique fidere potes foeminae, im-
pudicae praesertim: quum scite dicatur a sapientibus
uiris: mulierem, quae aperte est mala, eam esse tum
demum bonam: Quasi nulla non mala sit: sed mi-
nus noxia, quae palam est mala, quia uitari facilius pos-
test. Heu te ergo imprudentem, & tardum, qui non
intelligis huic te quam infelicissime seruire: atque ab
hac uendi, & in eo nunc stare lapide, in quo (ut aiunt)
praeco praedicat te uenalem.

De ueneficis concubinarum. Cap. XI.

AN parum tua referre putas, esse te meretricis
mancipium: Qualia credis tibi pocula pa-
rari, dum ne se deserat, timet: dum aliam ne
praeferas sibi ueretur, dum trepidat ne quando sui te
facietas capiat, aut sui taedio affectus procul abigas,
atque uel sic semiexpilatus e suis tandem unguibus
liber euoles. Interea uero dum trepida, & anxia
eiusmodi casus pauet, quas non adit ueneficas: quos.

non consulit magos? quæ philtæ præterit? quid in-
tentatum relinquit? quid non experitur sollicita ne tu
te quandoq; ex suis explices laqueis, atque paratas in
te insidias tutus euadas. In hoc sanè studio omnis
eius cura industriaq; consumitur: ut nihil profus cogi-
get aliud die noctuq;, quàm quo modo te sibi uin-
ctum, ac obnoxium perpetuo reddat. Tu formatus
in statuunculam caream acu transfoderis, igne lique-
ris, litio uinciris. Tibi menstrui uirus, tibi effosi ca-
daveris ungues, tibi rubetæ uenenum, tibi hippoma-
nes, ac nefandissima quæq;, & fœda dictu undiq; per-
quisita, pro amoris poculo, egregia tua hæc amica pro-
pinat. Nullis enim sordibus parcat, à nullo medica-
mine manum cohibet, a nullis carminibus linguam fræ-
nat, nullum deniq; maleficium reformidat: quousque
suis tibi ueneficiis, & amatoris fascinationibus animû,
mentemq; ademerit, & quasi Circes quædam transfor-
mauerit te in monstrum eferum, uel potius (ut accidit
sæpe) te necauerit. Quid credis? quòd desipis inde
est: expectorauit tibi ex animo omnem sapientiam: &
exiit te quicquid habueris aliquando rationis. Inde ani-
mi caligo, & magna obliuia rerum. Tota planè uita me-
retriciis nil nisi ueneficium est, quû parum fidat suis ipsa
lenociniis, fucisq; mendaciorum. Nam inueterata usq;
ad hæc tempora durat persuasio, in ueneficiis, & her-
bis, fœminarum superstitionem, notitiamq; præualere.
Quid non facere potuisse ferunt carminibus, & herba-
rum potentia Medeam? Circeem? Erichthonem? Cas-
nidiam? & alias permultas antiquas ueneficas à poetis
ubique celebratas: de quibus & si multa dicantur,
quæ fide careant, ac maiora, quàm par sit credere:
implent tamen nos admiratione, & cogunt fateri mira-
bile esse, quod herbarum uis faciat: quum & tot scrip-
torum assertio, & fere omnium assensus, naturæ
uox sit habenda. Extat censorium dictum, uel po-

DE COELIBATV

ritus oraculum. M. Catonis asserentis nullam esse impudicam, quin sit protinus eadem & uenefica, & ueneficii simul rea. Quam frequens autem, & quae familiaris ueneficiorum usus foeminis esse soleat, ita quodam à Romanis deprehensum fuit. Nam, ut, T. Liuius narrat, quo tempore ex optimatibus, & primoribus urbis Romae multi incognita peste morerentur, ab ancilla tandem patefactum est complurium matronarum scelus, quae uiros suos clandestinis insidiis aggressae subito ueneno necarent: quocirca rein iudicium protracta, centum, & septuaginta numero fuerunt, quae uiros sic interemerant: quae omnes sub uno simul iudicio, capitali supplicio damnatae sunt. Quis ergo, si uxores, quum aliquo exagitantur furore, letalia medicamina soleant maritis exhibere, sperabit sibi meretricem fidelem? quandoquidem haec sint natura ad hominum perniciem semper instructae: & praeter uxoribus feroces, & rabidae leaenae potius censendae, quam foeminae.